RES. 3258/18

RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 18 DE OCTUBRE DE 2018
(E. E. Nº 2018-17-1-0006110, Ent. N° 4703/18)

VISTO:  estas actuaciones remitidas por la Presidencia de la República  relacionadas con la Licitación Abreviada N° 1/2018, convocada para la  Adquisición de útiles de Oficina e Insumos de Informática, con las características indicadas en Anexo III, con destino a la Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua (URSEA);
RESULTANDO: 1) que cumplidos los trámites de estilo (publicaciones e invitaciones), al Acto de Apertura realizado con fecha 8 de junio de   2018,  se presentaron  quince (15) oferentes;
 

      2) que estudiadas las ofertas,  de acuerdo con el criterio de evaluación establecido en el Pliego, por Acta N° 23 de fecha 1/07/2018, se  aconseja adjudicar por mejor precio, por un monto total de $ 212.477,31 impuestos incluidos y de U$S 18.871,94 impuestos incluidos; discriminados en la siguiente forma:  

MOSCA HNOS S.A.: Items 1, 2, 3, 8, 9, 10, 11, 18, 33, 40, por un monto total de $ 4.610; POWER SYSTEMS S.R.L.: Items 4, 5, 6, 66 y 93, por un monto total de $ 11.252,06; NELQUI S.R.L.: Items 7, 15, 35, 37, 50, 51, 52, 63, 65, 67, 73, 74, por un monto total de $ 16.025,79; ISAFER Ltda.: Items 12, 54 y 60, por un monto total de $ 5.466,82; PAPELCUR S.A.: Items 13, 17, 19, 20, 21, 23, 25 al 30, 38, 39, 41, 46, 49, 56, 58, 64, 75, 98 y 99, por un monto total de              $ 21.819,62; PAPELERIA ALDO S.A.: Items 14, 16, 31, 32, 43, 44, 45, 57, 68, 69, 
70, 71, y 80, por un monto total de $ 95.615,97; PAPELERIA GALLI S.A.: Items 22, 24 y 48, por un monto total de $ 4.025,63; ESTEBAN LUIS CASAROTTI PEIRANO: Items 34, 61 y 78, por un monto total de $ 4.528,64; ISORAL S.A.: Items 42, 47, 53, 55, 59, 62, 72, 76, 77 y 79, por un monto total de $ 37.212,93; ANA   PATRICIA    CAYON    FLEITAS:   Items  84  y 95, por un monto total de 
$ 3.879,60; GANIPLUS S.A.: Items 82, 83, 90, 91, 92 y 94, por un monto total de    U$S 1.827,32;    NALFER S.A.:    Items    81   y  85,  por un monto total de 
$ 8.039,80, e Items 101, 103 y 106, por un monto total de U$S 298,90,  y NISUL S.A.: Items 86 al 89, 96, 100 y 104, por un monto total de                  U$S 16.745,72. Todos impuestos incluidos;
 

      3) que consta Resolución del Directorio de la URSEA  Nº 207/018, Acta Nº 2672018, con fecha 12/07/2018 , dictada en ejercicio de atribuciones delegadas, ad referéndum de la intervención de este Tribunal, al amparo del artículo 33, literal A) del TOCAF, adjudicando el llamado en la forma aconsejada; 
                           4) que se adjunta la siguiente información contable: 
4.1) Documento de Afectación Nº 000159, de fecha 11/07/2018, por $ 285.404, con cargo al Inciso 02, U.E. 006, Finan. 1.2, Programa 482, Proyecto 000, Objetos del Gasto 131, 132, 134, 156, 176, 191, 193, 197 y 198.-Documento confirmado, y
4.2) Documento de Afectación Nº 000160, de fecha 11/07/2018, por $ 564.191, con cargo al Inciso 02, U.E. 006, Finan. 1.2, Programa 482, Proyecto 972, Objetos del Gasto 322 y 323.  Documento confirmado;

                           5) que por informe de fecha 27/07/2018, el Contador Auditor deja constancia que, en algunos casos se adjudicaron Items a empresas que no especificaron en la oferta sus características técnicas, marca, Modelo, garantía, plazo de entrega, origen del mismo, etc., incumpliendo con el artículo 3 del Pliego de Condiciones (Precio, Forma de Pago); por lo que observa   el    gasto    por   un   monto   de   $ 212.477,31 impuestos incluidos y 
U$S 18.871,94 impuestos incluidos.  En caso de reiteración del gasto, se solicita adjuntar el RUPE de las empresas en donde consten las obligaciones al día y además el certificado SNIP Favorable;

                    6) que teniendo en cuenta las observaciones realizadas, y analizadas nuevamente las ofertas,  por Acta N° 29 de Fiscalización Jurídica de fecha 21/08/2018, se considera que:

6.1) Las empresas ESTEBAN LUIS CASAROTTI PEIRANO,  PAPELCUR S.A. e ISORAL S.A., han cumplido con todos los requerimientos del artículo 3 del Pliego, por lo que se recomienda proceder a la adjudicación conforme con la resolución de adjudicación;
6.2) Las empresas MOSCA HNOS S.A., POWER SYSTEMS S.R.L., PAPELERÍA ALDO S.A.,  PAPELERIA GALLI S.A., ANA PATRICIA CAYON FLEITAS, ISAFER Ltda.,  GANIPLUS S.A.  y  NALFER S.A., no han cumplido con los requerimientos del artículo 3 del Pliego, por lo que se recomienda no efectuar la adjudicación a dichas empresas;
6.3) Respecto a las empresas NELQUI S.R.L. y NISUL S.A., se constata que en algunos de los Items  ofertados sí han cumplido con el citado artículo 3, por lo que se recomienda efectuar una adjudicación parcial de acuerdo con el detalle que se adjunta;

6.4) No se recomienda la adjudicación de los Items que se detallan, por no cumplir los oferentes con las condiciones requeridas en el Pliego: Items 1 al 12, 14, 15, 16, 18, 22, 24, 31, 32, 33, 35, 37, 40, 43, 44, 45, 48, 50, 51, 54, 57, 60, 63, 65 al 71, 73, 74, 80 al 87, 90 al  96, 100, 101, 103 y 106;
6.5)  No se adjudican los Items 36, 97, 102 y 105, dado que lo ofrecido no cumple con las necesidades de la Unidad; y
6.6) Se modifican las Afectaciones Nºs. 159 y 160, siendo las actuales por un monto de $ 64.576 y U$S 16.250,04 (equivalentes a  $ 548.613,50);
7) que se adjunta la siguiente información contable:

7.1) Documento de Afectación Nº 000159, Modificación 001, de fecha 17/08/2018, por $ 38.227, con cargo al Inciso 02, U.E. 006, Finan. 1.2, Programa 482, Proyecto 000, Objetos del Gasto 131, 132, 134, y 191. Documento confirmado; 

7.2) Documento de Afectación Nº 000159, Modificación 002, de fecha 20/08/2018, por $ - 257.355, con cargo al Inciso 02, U.E. 006, Finan. 1.2, Programa 482, Proyecto 000, Objetos del Gasto 131, 132, 134, 156, 176, 191, 193, 197 y 198.  Documento confirmado;

7.3)  Documento de Afectación Nº 000160, Modificación 001, de fecha 17/08/2018, por $ - 15.577, con cargo al Inciso 02, U.E. 006, Finan. 1.2, Programa 482, Proyecto 972, Objetos del Gasto 322 y 323.  Documento confirmado;

                                        8) que por Acta N° 31 de Fiscalización Jurídica de fecha 21/08/2018, se estima conveniente conferir vista a las empresas oferentes respecto de la Resolución de adjudicación Nº 207/018, informe del Contador Auditor de este Tribunal y del Acta que antecede;  
                                        9) que consta nueva Resolución del Directorio de la URSEA Nº 277/018 - Acta 38/2018 - de fecha 18/09/2018, por la que se  modifica parcialmente la Resolución Nº 207/2018, manteniéndose la misma únicamente en lo referente a la adjudicación efectuada a las empresas: ESTEBAN LUIS CASAROTTI PEIRANO,  PAPELCUR S.A.  e ISORAL S.A., con la aclaración que el total adjudicado a PAPELCUR S.A. es por $ 21.819,69, y no $ 21.819,62 como se había expresado en la mencionada resolución;
                                        10) que asimismo, se dejan sin efecto las restantes adjudicaciones efectuadas por Resolución Nº 2077018 y, en su lugar, se resuelve adjudicar, ad referendum de la intervención de este Tribunal, al amparo del Artículo 33 Literal A) del TOCAF, en la siguiente forma: NELQUI S.R.L.: Item  52, por un monto total de $ 1.014,43 impuestos incluidos  y NISUL S.A.: Items 88, 89 y 104, por un monto total de U$S 16.250,40 impuestos incluidos;

                                           11) que las compras adjudicadas, con las modificaciones realizadas, ascienden a las sumas totales de $ 64.575,69 impuestos incluidos  y U$S 16.250, 40 impuestos incluidos;

CONSIDERANDO: 1) que el procedimiento licitatorio se enmarca en las normas vigentes (Artículo 33 y siguientes del TOCAF); 

                                         2) que se han subsanado las observaciones efectuadas por el Contador Auditor, por lo que el gasto no merece objeciones legales;
                                         3) que existe un convenio marco efectuado por la AGESIC para la adquisición, entre otros bienes, de útiles de oficina;
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;

EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Levantar la observación efectuada por el Contador Auditor con fecha 27/07/2018;

2) Cometer  al Contador Auditor la intervención del gasto total de $ 64.575,69 impuestos incluidos y de U$S 16.250,40 impuestos incluidos, que se discrimina de la siguiente manera:  $ 21.819,69 impuestos incluidos a PAPELCUR S.A.;  $ 4.528,64 impuestos incluidos a ESTEBAN LUIS CASAROTTI   PEIRANO;   $ 37.212,93   impuestos incluidos  a ISORAL S.A;  
    $ 1.014,43 impuestos incluidos a NELQUI S.R.L., y U$S 16.250,40 impuestos incluidos a NISUL S.A., previo control de su imputación en el Objeto del Gasto adecuado, así como el control del SNIP;
3) Comunicar al Contador Auditor; 

4) Téngase presente lo señalado en el Considerando 3); y
5) Devolver las actuaciones a la Presidencia de la República.

cr
